Дакле, присуство личности Бога у теофанијама је посредовано. То присуство је *знак (signa)* који *знаменује (significanda)* божанску личност. Анђео у теофанијама (као и пророк у пророчкој служби) *заступа (gerat)*, може се превести и као: носи, приказује, показује)⁵³ Бога. Ипак, кроз *заступање* и *знаменовање* Божанске личности у *теофанијама*, по Августиновом тумачењу, *прима се* и *показује се сама Божанска личност*.⁵⁴ Посредованост се тиче суштине, односно ипостазе која је у теофанијама доступна људским чулима. Дакле, *Божанска личност* је та која је на неки начин *присутна* у теофанијама, преко којих се саопштава људима. Идентично тумачење имамо и у јављању Анђела Господњег:

⁵¹ *De Trinitate* III, 10.19; PL 41, 879.

⁵² *Ibid.*

⁵³ М. Divković, „gero“, *Latinsko-hrvatski rječnik*, 449.

⁵⁴ Види горњи цитат: *De civitate Dei* XVI, 29; PL 41, 508.

Loquitur ex persona Dei angelus homini dicens: *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*, cum Scriptura praedixisset: *Visus est ei Angelus Domini*;⁵⁵

Анђео човеку говори у име Бога (буквално: из личности Бога)⁵⁶: *Ја сам Бога Аврамаов и Бог Исаков и Бог Јаковљев*, пошто Писмо пре тога рече: *Указао му се Анђео Господњи*;

Јављање Анђела Господњег, чувену старозаветну теофанију, Августин детаљно тумачи у другој књизи *De Trinitate*. Чувена теофанија, јер готово да нема оца Цркве а да је није тумачио.⁵⁷ Најугицајнији оци, до и постникејски, источни и западни, једнодушни су у ставу да старозаветни Анђео Господњи представља јављање Логоса Очевог, друге личности Свете Тројице. Августину је добро познато то предање:

Moyses autem quando *ad populum Israel ex Aegypto* educendum missus est, sic ei Dominum apparuisse scriptum est... Apparuit autem illi Angelus Domini in flamma ignis de rubo... *Cum ergo vidit Dominus quia venit videre, clamavit eum Dominus de rubo dicens: Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*. Et hic primo *Angelus Domini* dictus est deinde *Deus*. Numquid ergo *Angelus* est *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*? Potest ergo recte intellegi ipse *Salvator* de quo dicit *Apostolus: Quorum Patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Qui ergo super omnia est Deus benedictus in saecula* non absurde etiam hic ipse intellegitur *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*. Sed cur prius *Angelus Domini* dictus est cum de rubo in flamma ignis apparuit? Utrum quia unus ex multis Angelis erat sed per dispensationem personam Domini sui gerebat, an assumptum erat aliquid creaturae quod ad praesens negotium visibiliter appareret et unde voces sensibiliber ederentur quibus praesentia Domini per subiectam creaturam corporeis etiam sensibus hominis sicut oportebat exhiberetur?⁵⁸